
Proces-verbal 

luat în adunarea poporală ţinută în ziua de 28 noiembrie 1918, în comuna românească Cămăraşu 

deşert1, fiind de faţă poporul întreg 

 

Dl Traian Hădărean, preot, deschide cu bucurie adunarea şi dă cuvântul d-lui Ioan Pop, 

preot în Ţagul mare2. 

Dl Ioan Pop explică poporului însemnătatea zilelor de azi, constituirea Marelui Comitet 

Naţional Române din Arad, singurele stăpâniri de care suntem datori să ascultăm. 

De la 1848 încoace zile aşa de hotărâtoare pentru neamul românesc nu am trăit. 

Întreabă poporul: Vrea să rămână mai departe sub stăpânirea maghiară sau vrea să 

stăpânim noi Românii de acum, unindu-ne cu Țara Românească? Adunarea strigă într-un glas: 

Vrem să fim uniţi cu România! 

Propune să se aleagă Comitet Naţional din Cămăraşul deşert şi delegaţi pentru Marea 

Adunare Naţională din Alba Iulia. 

Poporul alege de membri în Comitetul Naţional pentru Cămăraşul deşert pe: Traian 

Hădărean, preot, preşedinte, Iosif Pop, plugar, Indrei Ispas a l[ui] Iacob, plugar, Ispas Indrei a 

Sanf[irei], plugar, Ioan Bucur, plugar, Ioan Mărină, plugar, Alesandru Chiorean, plugar, Simion 

Mocean, plugar. 

Iar delegat pentru Alba Iulia: Michăilă Moldovan cu mandatul ca delegatul să voteze 

pentru unirea tuturor Românilor. 

La propunerea D-lui Ioan Pop să hotărăşte înfiinţarea unei gărzi locale din 9 membri, sub 

comanda D-lui Iosif Molnar. 

Ioan Michi, Iosif Uţiu, Todor Pepen, George Varga, Ioan Moldovan, Alexandru Michi, 

Alexandru Rus, Toader Moldovan. 

Să hotăreşte cu mare însufleţire cumpărarea unui steag naţional şi arborarea lui pe 

biserică. 

Adunarea să împrăştie în cea mai deplină ordine. 

D.c.m.s. 

Traian Hădărean  

                                                 
1 Azi Cămăraşu, sat, comună, jud. Cluj. (n.ed.) 
2 Azi Ţagu, sat, jud. Bistriţa-Năsăud. (n.ed.) 



preşedinte 

Iosif Pop 

notar 

Iosif Pop  

Ioan Marină  

Alesandru Chiorian  

Bucur Ioan  

Simion Mocean  

+ Indrei Ispas a Samf[irei], prin Traian Hădărean 

+ Indrei Ispas a 1[ui] Iacob, prin Traian Hădărean 

 


